
 
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №72 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно-речевому и художественно-эстетическому развитию детей Кировского 

района Санкт-Петербурга  

198096, г. Санкт-Петербург, ул. Автовская, д.10 тел/факс: 783-02-08 

ИНН 7805145435/ КПП780501001 

 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

№ 24                                                                                                            от 26.09.2025 г. 

 

«Об организации платных образовательных услуг в 

ГБДОУ детский сад № 72 Кировского района Санкт-Петербурга  

в 2025-2026 учебном году» 

 

 

На основании анализа запросов родителей (законных представителей) воспитанников 

ГБДОУ детского сада № 72 Кировского района Санкт-Петербурга в области 

дополнительного образования, в соответствии с:  

 Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»;  

 Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»; Федеральным Законом Российской Федерации от 27.07.2006 №152-

ФЗ «О персональных данных»;  

 постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об 

утверждении правил оказания платных образовательных услуг»; 

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.02.2022 № 629 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» 

 приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от       

25.10.2013 № 1185 «Об утверждении примерной формы договора на обучение по 

дополнительным образовательным программам»;  

 постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648 - 

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (срок действия до 01.01. 2027); 

 Уставом ОУ, утвержденного распоряжением Комитета по образованию Санкт-

Петербурга от 03.08.2015 г. № 3753-р, лицензией на право ведения 

образовательной деятельности       № Л035-01271-78/00178354 от 19.01.2022  года. 

 «Положением об организации деятельности по оказанию платных образовательных 

услуг» в государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

детском саду №72 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по познавательно- речевому и художественно-эстетическому 

развитию детей Кировского района Санкт-Петербурга;  

 «Положением о поступлении и расходовании средств, полученных из 

дополнительных источников бюджетного финансирования государственного 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детском саду № 72 



общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно- речевому и художественно-эстетическому развитию детей 

Кировского района Санкт-Петербурга» и решением Общего собрания 

образовательного учреждения, протокол № 6 от «26» сентября 2025 года, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в 2025-2026 учебном году деятельность по оказанию платных 

образовательных услуг, сопутствующих образовательному процессу, на основании 

индивидуальных Договоров с родителями (законными представителями) 

воспитанников. 

2. Функции ответственного за организацию платных образовательных услуг, так же 

контроля над качеством их представления и обеспечения прав потребителей 

возлагаю на старшего воспитателя Петросян Р.В. 

Обеспечение родителей (законных представителей) воспитанников полной и достоверной 

информации об образовательном учреждении и оказываемых платных образовательных 

услугах содержащей: 

 перечень документов, представляющих право на оказание платных образовательных 

услуг и регламентирующих этот вид деятельности 

 сведения о должностных лицах образовательного учреждения ответственных за 

оказание платных образовательных услуг, и о педагогических работниках, 

принимающих участие в оказании дополнительных образовательных услуг.  

3. Утвердить перечень дополнительных образовательных услуг на 2025-2026 учебный 

год, сопутствующих образовательному процессу (приложение №1). 

4. Утвердить Учебный план по реализации дополнительных общеразвивающих 

программ на 2025-2026 учебный год (приложение№2). 

5. Утвердить график проведения занятий по дополнительным образовательным    

услугам на 2025-2026 учебный год (приложение№3). 

6. Утвердить штатное расписание для педагогов по дополнительным образовательным 

услугам на 2025-2026 учебный год. 

7. Утвердить смету доходов, расходов и стоимость (приложение №4) по 

дополнительным образовательным услугам на 2025-2026 учебный год. 

8. Зачислить воспитанников в группы для проведения занятий по мере комплектования 

групп (приложение №5) 

9. Утвердить план контроля по ведению дополнительных образовательных услуг на 

2025-2026 учебный год (приложение №6) 

10. Разрешить начало проведения дополнительных общеразвивающих программ с «15» 

октября 2025 года. 

11. Педагогам, участвующим в проведении дополнительных образовательных услуг 

проводить занятия по следующим программам: 

«Английский для малышей»                            

«Умелые ручки»  

«Ментальная арифметика»  

«Подготовка к школе»                    

12. Петросян Р.В. вести табель учета, фактически отработанного педагогическими 

работниками времени, поручить работу с документацией необходимой для 

оказания дополнительных образовательных услуг. 

13. Петросян Р.В. осуществлять учет и контроль над поступлением оплаты за 

предоставляемые дополнительные образовательные услуги от родителей 

воспитанников. 

14. Утвердить форму отчета о расходовании доходов, полученных от оказания 

дополнительных образовательных услуг за 2025-2026 учебный год (приложение 



№7) 

15. Оплату за предоставленные дополнительные общеразвивающие программы 

принимать только по безналичному расчету.  

16. Расходование средств, полученных в результате оказания дополнительных 

общеразвивающих программ в сфере образования, осуществлять строго в 

соответствии с «Положением о поступлении и расходовании средств, полученных 

из дополнительных источников бюджетного финансирования в ГБДОУ детского 

сада № 72 Кировского района Санкт-Петербурга». 

17. Определить место нахождение «Книги замечаний и предложений по представлению 

дополнительных образовательных услуг кабинет заведующего  

18. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 Заведующий                                                                       Федорова Т.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу № 24 

от 26.09.2025 

 

«Об организации платных образовательных услуг  

в 2025-2026 учебном году» 

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить перечень дополнительных общеразвивающих программ в 2025-2026 учебном 

году 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ 

 

№ 

п/п 

наименование 

услуги 

Количество часов  Возраст 

детей 

кол-во 

детей в 

группе 

Цена услуги 

в 

неделю 

по 

программе 

1. «Английский для 

малышей»                            

1 1 6-7 лет 10 1 600,00 

2. «Умелые ручки»  1 1 4-5 лет 8 1 600,00 

3. «Ментальная 

арифметика» 

1 1 5-6 лет 8 1 600,00 

4. «Подготовка к 

школе»                    

1 1 5-6 лет 14 1 600,00 

       

 

 

 

 

 

 

 

  Заведующий                                                                        Федорова Т.Ф. 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу № 24 

от 26.09.2025  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить учебный план по реализации дополнительных общеразвивающих программ на 2025-2026 учебный год 

 

Учебный план по реализации дополнительных общеразвивающих программ на 2025-2026 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование 

кружка 

октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май Всего в 

год 

  Количест

во 

занятий 

Количеств

о занятий 

Количеств

о занятий 

Количеств

о занятий 

Количеств

о занятий 

Количеств

о занятий 

Количеств

о занятий 

Количеств

о занятий 

 

  неде

ля 

мес

яц 

недел

я 

мес

яц 

неде

ля 

мес

яц 

неде

ля 

мес

яц 

неде

ля 

мес

яц 

неде

ля 

мес

яц 

неде

ля 

мес

яц 

неде

ля 

мес

яц 

в год 

1. Английский для 

малышей 

                 

1.3 Подгот.группа  1 2 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 2 28 

 Итого 

 

1 2 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 2 28 

2 Умелые ручки                  

2.1 Средняя группа  1 2 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 2 28 

 

 

итого 1 2 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 2 28 

3 Ментальная 

арифметика 

                 

3.1 Старшая группа  1 2 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 2 28 

 итого 1 2 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 2 28 

4 Подготовка к 

школе 

                 

4.1 Старшая группа 1 2 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 2 28 

 итого 1 2 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 2 28 

 ИТОГО 4 8 4 16 4 16 4 16 4 16 4 16 4 16 4 8 112 

                                  Заведующий                                                                        Федорова Т.Ф.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к приказу № 24 

от 26.09.2025 

«О плане контроля по ведению дополнительных общеразвивающих программ в 2025-2026 

учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить план контроля по ведению платных образовательных услуг на 2025-2026 учебный год 

 

План контроля по ведению платных образовательных услуг  

на 2025-2026 учебный год 

 

Сроки Содержание Ответственное 

лицо 

октябрь  Рабочие программы, перспективный план 

 Табель учета посещаемости детей дополнительных 

платных образовательных услуг 

 Соблюдение инструкций по охране жизни и здоровья 

детей, правил техники безопасности и охраны труда 

 Наблюдение занятий с целью проверки соответствия 

заявленным целям и календарно-тематическому плану 

Петросян Р.В. 

декабрь  Перспективный план 

 Табель учета посещаемости детей дополнительных 

платных образовательных услуг 

 Подготовка педагога дополнительного образования к 

занятиям 

 Соблюдение двигательной активности, распределение 

нагрузки на занятии 

Петросян Р.В. 

февраль  Перспективный план 

 Табель учета посещаемости детей дополнительных 

платных образовательных услуг 

 Соответствие работы педагога дополнительного 

образования календарно-тематическому плану, 

утвержденной программе, учебному плану 

Петросян Р.В. 

март  Перспективный план 

 Табель учета посещаемости детей дополнительных 

платных образовательных услуг 

 Взаимодействие педагога с детьми во время занятий 

 Выполнение требований СанПина 

Петросян Р.В. 

апрель  Перспективный план 

 Табель учета посещаемости детей дополнительных 

платных образовательных услуг 

 Проведение открытых занятий 

 Беседы с родителями 

 Перспективный план 

 Табель учета посещаемости детей дополнительных 

платных образовательных услуг 

 Соблюдение расписания занятий 

 Наблюдение занятий с целью проверки соответствия 

занятий целям и календарно-тематическому плану, 

учебному плану 

Петросян Р.В. 

 

 

 

  Заведующий                                                                        Федорова Т.Ф. 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к приказу № 24 

от 26.09.2025  

«О форме отчета о расходовании доходов, полученных от оказания дополнительных 

общеразвивающих программ за 2025-2026 учебный год» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить форму отчета о расходовании доходов, полученных от оказания платных 

образовательных услуг за 2025-2026 учебный год 

Отчет о расходовании доходов, полученных от оказания платных образовательных услуг за 

2025-2026 учебный год 

Отчет составлен на основании Положения о порядке расходования средств из  

дополнительных источников бюджетного финансирования за 2025-2026 учебный год. 

Доход от предоставления платных образовательных услуг за 2025 – 2026 учебный год составил - 

________________ рублей, Полученные средства были распределены следующим образом 

- На заработную плату – __________ рублей  

- Начисления на заработную плату – __________ рублей 

- На коммунальные платежи – __________ рублей  

- На развитие детского сада- _____________ рублей  

Деньги, поступившие на развитие детского сада, распределены следующим образом:  

 

 

  Заведующий                                                                        Федорова Т.Ф. 

 

 

 


		2025-10-01T22:33:41+0300
	Федорова Татьяна Федоровна
	Я являюсь автором этого документа




